
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2032 DEL 29/10/2021

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI
EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO PER L’ANNO
SCOLASTICO 2021-2022. DECRETO MIUR 23 AGOSTO 2021, N. 247.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE, DELLA PROCEDURA
NEGOZIATA, SENZA BANDO, AI SENSI DELL'ART 1, COMMA 2), LETTERA B),
DELLA LEGGE N. 120/2020.

CIG: 8941847593 CUP: I87H21004160001

IL DIRIGENTE

VISTO: il Decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine
GIORDANO l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE: con determina n. 2001 del 26/10/2021 veniva indetta procedura negoziata, senza bando, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, previa consultazione di cinque operatori economici,
per l’affidamento dei “lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad
uso scolastico per l’anno scolastico 2021-2022” CIG 8941847593, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più
basso ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. ed art. 1 comma 3 secondo periodo della legge
120/2020, per l’importo a base di gara di € 163.934,43, di cui € 2.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso di gara;

DATO ATTO CHE:

 in data 26/10/2021 è stata avviata tramite piattaforma telematica di e-procurement Acquisti Telematici, la
procedura di gara id. 113, rivolta a cinque operatori economici accreditati sulla piattaforma telematica
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it, in possesso della categoria SOA OG1 – CLASSIFICA
prima o superiore, selezionati dal RUP nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tenendo conto
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate:

DENOMINAZIONE SEDE

1 SOCOS S.R.L.S. BENEVENTO

2
ANTONIO IANNOTTA SRL COSTRUZIONI
EDILI E STRADALI

SANT'AGATA DE' GOTI (BN)

3 FABRIS SRL CADONEGHE (PD)

4 S.D. COSTRUZIONI S.R.L. SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN)

5 SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI SRL AREZZO

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


2

 entro il termine ultimo delle ore 13,00 del giorno 28/10/2021 sono pervenute n. 3 offerte da parte dei
seguenti operatori economici:

1. SOCOS

2. ANTONIO IANNOTTA SRL COSTRUZIONI EDILI E STRADALI

3. S.D. COSTRUZIONI S.R.L.

VISTO CHE:

 dal verbale della seduta pubblica di gara del 28/10/2021 risulta che la proposta di aggiudicazione è stata
disposta a favore dell'operatore economico SOCOS S.r.l.s. (P.IVA 01745140622) con sede a Benevento al
Via Toma N. 13, che ha offerto il ribasso del 23,593%;

 il calcolo dell’offerta anomala, individuata i sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del
Codice, non è stato effettuata in quanto il numero delle offerte è inferiore a cinque, ai sensi dell’art. 1
comma 3, terzo periodo, della legge 120/2020 e s.m.i.;

 la spesa complessiva dell’intervento che deriva dall’offerta prodotta dalla SOCOS S.r.l.s. ammonta ad €
125.847,20 di cui € 123.347,20 per lavori, incluso € 2.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
ed € 74.152,80 per somme a disposizione, come al quadro economico di seguito rideterminato:

VOCI DI COSTO IMPORTI PREVISTI

A. LAVORI SOGGETTI RIBASSO 161 434,43 €

RIBASSO DI GARA DEL 23,593% 38 087,23 €

RESTANO I LAVORI NETTI 123 347,20 €

B. ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2 500,00 €

Sommano 125 847,20 €

I.V.A. 22% 27 686,39 €

IMPREVISTI PER LAVORI INCLUSO I.V.A. 22% 46 466,41 €

Sommano 74 152,80 €

Totale 200 000,00 €

TOTALE AUTORIZZATO MIUR 200 000,00 €

 la spesa di € 200.000,00 sarà prevista, a seguito di variazione del bilancio 2021/2023, su apposito capitolo
del bilancio 2021;

RITENUTO potersi procedere ad aggiudicare definitivamente i lavori di che trattasi alla SOCOS S.r.l.s. (P.IVA
01745140622) con sede a Benevento al Via Toma N. 13;

CONSIDERATO in ogni caso che l’aggiudicazione diventerà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
D.Lgs. 50/2016, successivamente alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge, dando atto che,
qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di prendere atto e approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, D.Lgs. 50/2016, la proposta di
aggiudicazione di cui al verbale della seduta pubblica di gara del 28/10/2021, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura negoziata per l’affidamento dei “lavori di messa in
sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico
2021-2022” CIG 8941847593;



3

2. di aggiudicare definitivamente l’appalto all’operatore economico SOCOS S.r.l.s. (P.IVA 01745140622)
con sede a Benevento al Via Toma n. 13, quale offerente il ribasso percentuale del 23,593%,
corrispondente ad un importo complessivo netto di € 125.847,20 (IVA esclusa), di cui € 123.347,20 per
lavori ed € 2.500,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre
all’IVA di legge al 22%;

3. che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace subordinatamente alla verifica dei requisiti prescritti, ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che, qualora dai controlli effettuati
emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si
darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

4. di approvare la spesa complessiva dell’intervento di € 200.000,00 come al quadro economico sopra
riportato;

5. di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’invio delle
comunicazioni di aggiudicazione definitiva della procedura di gara, all’aggiudicatario e a tutti gli offerenti
ammessi in gara;

6. di dare atto che ai sensi all’art. 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, il termine dilatorio di cui di cui al
comma 9 del citato articolo, non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma
2, lettere a) e b);

7. di inviare copia del presente provvedimento, ad avvenuta sua esecutività, all’ufficio contratti dell’Ente per
la stipula del contratto, le cui spese ricadono tutte a carico dell’aggiudicatario;

8. di autorizzare, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione ad urgenza dei
lavori da parte dell'aggiudicatario nelle more della stipula del contratto, in quanto la mancata esecuzione
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è
destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita del finanziamento;

9. di dare atto che:

- il Responsabile del procedimento è il geom. Antonio SATERIALE, nominato con determinazione n.
1858 del 12/10/2021;

- le risorse per il presente affidamento sono finanziate dal MIUR nell’ambito degli interventi approvati
con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali, l’edilizia scolastica e la scuola
digitale 23 agosto 2021, n. 247;

- la spesa complessiva di € 200.000,00 sarà prevista, a seguito di variazione del bilancio 2021/2023, su
apposito capitolo del bilancio 2021.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


